
COMUNE DI CASALEONE
PROVINCIA DI VERONA

COPIA

LAVORI PUBBLICI GESTIONE PATRIMONIO MANUTENTIVO
Ufficio: EDILIZIA PUBBLICA

DETERMINAZIONE N. 84
del 25-03-2019

Reg. Settore 26

Oggetto:AFFIDAMENTO EX ART. 36 COMMA 2 LETT. A) DEL D.LGS.
N. 50/2016 ALL'ING. MASSIMO RAGNO-STUDIO IDEA
S.R.L. DI VERONA DEL SERVIZIO DI PROGETTAZIONE,
DIREZIONE LAVORI, COORDINAMENTO SICUREZZA IN FASE
DI PROGETTAZIONE (CSP) E COORDINAMENTO SICUREZZA
IN FASE DI ESECUZIONE (CSE) DEGLI INTERVENTI DI
MANUTENZIONE STRAORDINARIA PER LA MESSA IN
SICUREZZA ANTINCENDIO DELLA SCUOLA SECONDARIA DI
PRIMO GRADO DI CASALEONE  - CIG: 78413094E3

IL RESPONSABILE DI SERVIZIO

Premesso

- che con determinazione n. 80 in data 20.03.2019 veniva assunta determinazione a contrattare per l’avvio
delle procedure di affidamento a professionista abilitato, in possesso dei requisiti generali e
tecnico-professionali funzionali al corretto espletamento delle prestazioni assegnate, ai sensi dell’art. 31,
comma 8, e 36, comma 2, lett. a), del D. Lgs. n. 50/2016 ss.mm.ii. e delle Linee Guida A.N.AC. n. 1, con
presentazione di offerta su piattaforma telematica di e-Procurement della Regione Lombardia “Sintel” del
servizio tecnico di progettazione definitiva, direzione lavori, coordinamento della sicurezza in fase di
progettazione e coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione per i lavori di manutenzione
straordinaria per la messa in sicurezza antincendio della Scuola Secondaria di I° di Casaleone (> 100
persone);

- che con la medesima determinazione veniva approvata la documentazione di gara: a) disciplinare sintetico
di procedura ed allegati; b) Documento di gara unico europeo (DGUE) con annessa dichiarazione sostitutiva
di atto di certificazione relativa al possesso dei requisiti generali ex art. 80 del codice e di idoneità

Determinazione Settore LAVORI PUBBLICI GESTIONE PATRIMONIO MANUTENTIVO n. 84 del 25-03-2019  - COMUNE DI
CASALEONE



N. 84

professionale (iscrizione albo professionale ed iscrizione nell'Elenco del Ministero dell'Interno ai sensi
dell'art. 16 del D. Lgs. n. 139 dell'8 marzo 2006 come Professionista antincendio) ex art. 83 co. 1 lett. a) del
codice dei contratti pubblici c) Curriculum professionale; d) dichiarazione sostitutiva insussistenza cause
inconferibilità/incompatibilità; e) Offerta economica;

- che la richiesta di offerta CPV M.71.12.10 71300000-1 Servizi di ingegneria CPV principale
PROFESSIONI REGOLAMENTATE DESCRIZIONE - PRO.06.04.01.08.E20 INTERVENTI DI
MANUTENZIONE STRAORDINARIA, RISTRUTTURAZIONE, RIQUALIFICAZIONE, SU EDIFICI E
MANUFATTI ESISTENTI, in data 21.03.2019 con n. ID 108758756, è stata inserita in “Sintel”, piattaforma
telematica di e-Procurement della Regione Lombardia, cui il Comune di Casaleone ha aderito giusta
deliberazione di indirizzo della Giunta Comunale n. 114 in data 24.09.2018, con registrazione ed abilitazione
di Arca Lombardia con decorrenza dal 30.01.2019, pertanto procedendo in forma autonoma all’espletamento
della procedura di affidamento del servizio di cui trattasi;

- che il disciplinare sintetico di procedura ha stabilito la data del 25.03.2019 – ore 11.00 – quale termine per
la presentazione dell’offerta e della documentazione amministrativa telematica debitamente compilata
dall’operatore economico inviato;

- che entro la data prevista è stata presentata la documentazione amministrativa ed economica richiesta da
parte dello Studio Idea S.r.l. - ID Offerta 1553330283971 - data presentazione 23 marzo 2019-ore 9.38.03 –
regolarmente sottoscritta con firma digitale dal legale rappresentante dello Studio, giusta riepilogo agli atti
protocollo interno n. 3260 in data 25.03.2019;

- che l’esame della documentazione amministrativa e dell’offerta economica, trattandosi di procedura di
affidamento diretto ex art. 36 comma 2 lett. a) del D. Lgs. n. 50/2016, da aggiudicare con il criterio del
prezzo più basso, determinato mediante offerta a corpo, articolata nei servizi di progettazione
definitiva-direzione lavori-coordinamento della sicurezza in fase di progettazione e coordinamento in fase di
esecuzione- quindi priva di valutazioni discrezionali, è stata svolta dal Responsabile del procedimento;

- che, preso atto dell’esito delle operazioni di gara, si è proceduto alla proposta di aggiudicazione del
servizio, in ottemperanza agli artt. 32 e 40 del D. Lgs. n. 50/2016 ss.mm.ii., mediante la piattaforma
telematica di e-Procurement della Regione Lombardia “Sintel” per l’offerta economica a corpo di € 9.800,00
(euro novemilaottocento/00) per compenso, oltre € 392,00 CIPAG al 4% ed € 2.242,24 per I.v.a. al 22%, per
complessivi € 12.434,24;

- che l’ente ha attivato con esito positivo le verifiche dei requisiti generali – assenza di iscrizioni nella Banca
Dati del Casellario giudiziale giusta certificato n. 156981/2019/R in data 25/03/2019- regolarità contributiva
giusta certificato INARCASSA 0281970.14-03-2019, acquisito al protocollo dell'Ente al n. 2893 in data
15.03.2019 –, e dei requisiti di idoneità speciale – iscrizione all'Albo/Ordine Professionale per professioni
tecniche – Ordine degli Ingegneri della Provincia di Verona al n. A2938 dal 13/03/2002 – Sezione A
Ingegnere Civile ed Ambientale (art. 83, comma 1, lett. a), del D.Lgs. 50/2016) - iscrizione nell'Elenco del
Ministero dell'Interno ai sensi dell'art. 16 del D. Lgs. n. 139 dell'8 marzo 2006 come Professionista
antincendio codice VR02938I00524;

Atteso che il Professionista Ing. Massimo Ragno-Studio Idea S.r.l. di Verona si era già occupato in termini
preliminari della progettazione antincendio per la Scuola Media era già stato presentato un progetto dal
ottenendo dal Ministero dell’Interno-Dipartimento Vigili del Fuoco “nulla osta di fattibilità”/esame progetto
in data 04/07/2016 ex art. 3 D.P.R. 151/2011, come da nota del Professionista prot. n. 8897 in data
03/09/2018, quindi le prestazioni professionali richieste con determinazione n. 80/2019 ed in corso di
affidamento conferiscono continuità alla progettazione dell’intervento di cui trattasi;

Rilevata l’urgenza di procedere allo sviluppo della progettazione di dettaglio degli interventi di
manutenzione straordinaria per la messa in sicurezza antincendio della Scuola Secondaria di I° di Casaleone,
per impiegare, secondo le tempistiche stabilite dal decreto del 10 gennaio 2019, il fondo previsto dalla legge
30 dicembre 2018, n. 145 “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 2019 e bilancio
pluriennale per il triennio 2019-2021”, destinato ai comuni aventi popolazione fino ai 20.000 abitanti per la
messa in sicurezza di scuole, strade, edifici pubblici e patrimonio comunale - articolo 1 comma 107;

Determinazione Settore LAVORI PUBBLICI GESTIONE PATRIMONIO MANUTENTIVO n. 84 del 25-03-2019  - COMUNE DI
CASALEONE



N. 84

Richiamati gli articoli 36, comma 2 lett. a), 46, 95 commi 3 e 4 del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n.
50:

Viste:

- le “Linee Guida n. 1, di attuazione del D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, recanti “Indirizzi generali di
affidamento dei servizi attinenti all’architettura ed all’ingegneria”, approvate con delibera del Consiglio
dell’Autorità Nazionale Anticorruzione (A.N.AC.), n. 973 in data 14 settembre 2016, aggiornata al D. Lgs. n.
56/2017 con delibera n. 138 del 21 febbraio 2018, in particolare il paragrafo IV “Affidamenti”-1.3- delle
Linee Guida A.N.AC. n. 1 – Servizi di ingegneria e di architettura –, relativo agli “Affidamenti di incarichi
di importo inferiore a 40.000 euro”;

- le Linee guida n. 4, di attuazione del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti Procedure per l'affidamento dei
contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e
gestione degli elenchi di operatori economici, approvate con deliberazione del Consiglio dell'Autorità
Nazionale Anticorruzione (A.N.AC.) n. 1097 del 26/10/2016, aggiornate al D. Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 con
delibera del Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018;

Dato atto che con il presente provvedimento si perfeziona la determinazione a contrattare n. 80 del
20.03.2019, con la quale, in ottemperanza all’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000 ed all'art. 32 comma 2 del D.
Lgs. n. 50/2016, sono stati individuate fine, oggetto, forma e clausole essenziali del contratto, nonchè è stata
effettuata la prenotazione dell’impegno di spesa ai sensi dell’art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 e dei principi
contabili, imp. n. 74;

Preso atto che:

- il termine dilatorio di trentacinque giorni dall'invio dell'ultima delle comunicazioni del provvedimento di
aggiudicazione per la stipula del contratto non si applica nel caso di acquisto effettuato attraverso il mercato
elettronico nei limiti di cui all'articolo 3, lettera bbbb) e nel caso di affidamenti effettuati ai sensi dell'articolo
36, comma 2, lettere a) e b) (art. 32 comma 10 D. Lgs. n. 50/2016);

- “Il contratto è stipulato, a pena di nullità, con atto pubblico notarile informatico, ovvero, in modalità
elettronica secondo le norme vigenti per ciascuna stazione appaltante, in forma pubblica amministrativa a
cura dell'Ufficiale rogante della stazione appaltante o mediante scrittura privata; in caso di procedura
negoziata ovvero per gli affidamenti di importo non superiore a 40.000 euro mediante corrispondenza
secondo l’uso del commercio consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica
certificata o strumenti analoghi negli altri Stati membri.” - art. 32 comma 14 D. Lgs. n. 50/2016;

Visti l’art. 3 della Legge n. 136/2010, modificata ed interpretata dagli artt. 6 e 7 della Legge n. 217/2010,
recante disposizioni in materia di tracciabilità dei flussi finanziari e la determinazione A.N.AC. n. 556 del
31/05/2017 che aggiorna la determinazione n. 4/2011 alle disposizioni del D. Lgs. n. 56/2017;

Richiamata altresì la deliberazione dell’Autorità per la Vigilanza sui Lavori Pubblici n. 1174 del 19.12.2018
attuazione dell'art. 1, comma 65 e 67, della Legge 23.12.2005, n. 266 per l'anno 2019”, la quale stabilisce gli
importi di contribuzione da versare a favore della stessa Autorità, in rapporto all’entità dell’appalto;

Visto il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli
enti locali”, e successive modificazioni ed integrazioni;

Visti lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento Comunale di contabilità;

Visti i Decreti del Ministero dell’Interno del 7 dicembre 2018 e del 25 gennaio 2019 con i quali è stato
prorogato il termine di approvazione del bilancio di previsione finanziario 2019/2021, rispettivamente al 28
febbraio 2019 ed al 31 marzo 2019;

Richiamate:

Determinazione Settore LAVORI PUBBLICI GESTIONE PATRIMONIO MANUTENTIVO n. 84 del 25-03-2019  - COMUNE DI
CASALEONE



N. 84

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 83 del 24/07/2018, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è stato
approvato lo schema di Documento Unico di Programmazione per il triennio 2019/2021;

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 39 del 30/07/2018, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è
stato presentato il Documento Unico di Programmazione per il triennio 2019/2021 al Consiglio Comunale ai
sensi dell'art. 170 del D. Lgs. n. 267/2000;

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 25 del 18/02/2019, dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi di
legge, con la quale è stata adottata la Nota di aggiornamento al D.U.P. 2019-2021;

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 26 del 18/02/2019, dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi di
legge, con la quale è stato adottato lo schema del bilancio di previsione 2019-2021;

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 20 del 18/03/2019, dichiarata immediatamente eseguibile ai
sensi di legge,e, con la quale è stata approvata la Nota di Aggiornamento Tecnico al Documento unico di
programmazione (D.U.P.) 2019/2021;

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 21 del 18/03/2019, dichiarata immediatamente eseguibile ai
sensi di legge, con la quale è stato approvato il bilancio di previsione 2019/2021 e documenti allegati;

Richiamati i Decreti prot. n. 13175 in data 31/12/2018, n. 1247 in data 04/02/2019 e n. 2338 in data 1 marzo
2019 con il quale il Sindaco ha individuato il Segretario Generale quale Responsabile del Settore Lavori
Pubblici per i mesi di gennaio, febbraio e marzo 2019;

Visto, inoltre, il Decreto prot. n. 13177 in data 31/12/2018 con il quale il Sindaco ha individuato l'Istruttore
Direttivo Dott.ssa Roberta Farinazzo, quale Responsabile del Settore Economico-Finanziario,

DETERMINA

1. Di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

2. Di affidare, ai sensi dell’art. 31, comma 8, del D. Lgs. n. 50/2016 ss.mm.ii. e delle Linee Guida A.N.AC.
n. 1, allo Studio Idea S.r.l. di Verona, P. I.v.a. 041081160237, che si avvarrà dell'Ing. Massimo
Ragno-Professionista abilitato all’Ordine degli Ingegneri della Provincia di Verona al n. A2938 dal
13/03/2002 – Sezione A Ingegnere Civile ed Ambientale, e Direttore Tecnico, con sede in Via Garbini
15-Verona, C.F. RGNMSM72L13L781H, in possesso dei requisiti generali e tecnico-professionali richiesti,
come in premessa specificato, il servizio tecnico di progettazione definitiva, direzione lavori, coordinamento
della sicurezza in fase di progettazione ed al coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, per i lavori
di manutenzione straordinaria per la messa in sicurezza antincendio della Scuola Secondaria di I° di
Casaleone, secondo le prestazioni dettagliate nell’offerta presentata in “Sintel”, piattaforma telematica di
e-Procurement della Regione Lombardia -ID Offerta 1553330283971;

3. Di approvare lo schema di contratto per il servizio tecnico di cui trattasi e dichiarazione sostitutiva-tipo
relativa all'insussistenza di condizioni di inconferibilità, incompatibilità e conflitti di interesse rispetto
all’assunzione dell’incarico, previsti in particolare dal D. Lgs. n. 39/2013 e dall’articolo 24, comma 7, del
decreto legislativo 50/2016 ss.mm.ii. (divieto di affidamento di appalti o concessioni di lavori pubblici,
nonché di eventuali subappalti o cottimi);

4. Di dare atto che con il presente provvedimento si perfeziona per l'importo offerto di € 12.434,24, di cui €
9.800,00 (euro novemilaottocento/00) per compenso, oltre € 392,00 CIPAG al 4% ed € 2.242,24 per
I.v.a. al 22%, la prenotazione di impegno di spesa assunta con determinazione n. 80 del 20.03.2019, imp. n.
74, a valere sullo stanziamento codice di bilancio 1.03.02.11, cap. 1104 denominato “Incarichi professionali
OO.PP. messa in sicurezza – art. 1 comma 107 L. 145/2018” in conto competenza del bilancio di previsione
2019-2021, esigibilità anno 2019, che presenta una congrua disponibilità;

5. Di dare atto che, in base alle indicazioni fornite dall'Autorità Nazionale Anticorruzione (A.N.AC.), il
codice identificativo di gara (C.I.G.) è 78413094E3;

Determinazione Settore LAVORI PUBBLICI GESTIONE PATRIMONIO MANUTENTIVO n. 84 del 25-03-2019  - COMUNE DI
CASALEONE



N. 84

6. Di evidenziare inoltre che, secondo quanto disposto dalla deliberazione dell'Autorità Nazionale
Anticorruzione (A.N.AC.) n. 1174 del 19.12.2018 attuazione dell'art. 1, comma 65 e 67, della Legge
23.12.2005, n. 266 per l'anno 2019, la procedura in oggetto è esente dal contributo da versare a favore
dell'Autorità;

7. Di pubblicare la presente determinazione all'Albo Pretorio informatico del Comune per 15 giorni
consecutivi e altresì sul sito internet istituzionale, sezione “Amministrazione Trasparente”, sotto-ezione
“Provvedimenti dei dirigenti”, sotto-sezione di 2° livello “Scelta del contraente per l'affidamento di lavori,
forniture e servizi”, ai sensi dell'art. 23 e 37 del D. Lgs. n. 33/2013 ss.mm.ii.;

8. Di dare atto che Responsabile del procedimento di cui trattasi è il Segretario Comunale, Responsabile pro
tempore del Settore Lavori Pubblici-Patrimonio e che per la fase successive relative alla progettazione ed
esecuzione sarà individuato, con successivo provvedimento, tecnico di supporto al R.u.p.;

9. Di dare atto che il presente provvedimento conforme alle normative vigenti, idoneo al perseguimento
dell'interesse pubblico generale ed al raggiungimento degli obiettivi assegnati, rispetta i termini previsti,
ottempera agli obblighi normativi; l'istruttoria compiuta  pertanto regolare anche in ordine alla correttezza
del procedimento amministrativo seguito ai sensi di quanto disposto dall'art. 37 del vigente Regolamento di
contabilità e dei controlli interni, ed in particolare di regolarità amministrativa;

10. Di trasmettere il presente provvedimento allo Studio Idea S.r.l. di Verona ed al Professionista Ing.
Massimo Ragno, Direttore Tecnico, per gli adempimenti di competenza;

11. Di informare altresì del presente affidamento il Dirigente Scolastico dell’Istituto Comprensivo di
Casaleone per assicurare il coordinamento delle attività di accesso all’edificio scolastico interessato dalle
attività tecniche in oggetto.

Il Responsabile

F.to Mazzocco Chiara

Determinazione Settore LAVORI PUBBLICI GESTIONE PATRIMONIO MANUTENTIVO n. 84 del 25-03-2019  - COMUNE DI
CASALEONE



N. 84

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Con Parere: Favorevole in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (art.
151, comma 4, T.U.E.L. D.Lgs. n. 267/2000) si attesta che il presente documento è divenuto
esecutivo in data 25-03-2019.

Il Responsabile
F.to  Mazzocco Chiara

Determinazione Settore LAVORI PUBBLICI GESTIONE PATRIMONIO MANUTENTIVO n. 84 del 25-03-2019  - COMUNE DI
CASALEONE



N. 84

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica, che copia della presente determinazione è affissa da oggi all’albo pretorio per la
prescritta pubblicazione di 15 giorni consecutivi.

COMUNE DI CASALEONE li
29-03-2019

L’ INCARICATO

F.to  Mazzocco Chiara

Determinazione Settore LAVORI PUBBLICI GESTIONE PATRIMONIO MANUTENTIVO n. 84 del 25-03-2019  - COMUNE DI
CASALEONE


